
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1259 Vineri, 18 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.101. — Hotărâre privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, în condițiile legii, a funcției publice de

subprefect al județului Hunedoara de către domnul 

Bretean Dorel-Ovidiu.................................................. 2

1.102. — Hotărâre privind prelungirea termenului de aplicare

a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-

cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de

asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019,

pentru prorogarea unor termene, precum și pentru 

completarea anexei nr. 2 la aceasta .......................... 2–4

1.103. — Hotărâre privind aprobarea normelor metodologice

pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor de

cazare, a standardelor de cost și a listei spațiilor

destinate pentru asigurarea carantinei persoanelor,

puse la dispoziție de către autoritățile administrației

publice centrale și locale, necesare pentru aplicarea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic, conform prevederilor

Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în

domeniul sănătății publice în situații de risc 

epidemiologic și biologic ............................................ 4–10

1.108. — Hotărâre privind a doua plată parțială a contribuției

financiare restante a României la programele 

opționale ale Agenției Spațiale Europene (ESA) ........ 11

1.109. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 729/2015 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu

Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe

Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din

județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții 

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea” .... 11–12

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.192. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de acordare

a stimulentului de risc pentru categoriile de persoane

prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea

unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene,

ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe 

perioada stării de urgență .......................................... 12–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, în condițiile

legii, a funcției publice de subprefect al județului Hunedoara

de către domnul Bretean Dorel-Ovidiu

Având în vedere prevederile art. 397 lit. a), ale art. 524 alin. (1) și ale art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, a funcției publice de subprefect

al județului Hunedoara de către domnul Bretean Dorel-Ovidiu.

(2) Domnul Bretean Dorel-Ovidiu predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.101.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

2

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind prelungirea termenului de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului 

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019, pentru prorogarea unor termene, 

precum și pentru completarea anexei nr. 2 la aceasta

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Termenul de aplicare a prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2018—2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se prelungește până la data de

31 martie 2021.

Art. II. — Decontarea serviciilor medicale, a medicamentelor

cu și fără contribuție personală în tratamentul ambulatoriu și a

dispozitivelor medicale, contractate pentru trimestrul I al anului

2021 prin acte adiționale la contractele derulate în anul 2020 de

casele de asigurări de sănătate cu furnizorii, se va face din

sumele prevăzute pe domeniile de asistență medicală

corespunzătoare, prevăzute în bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate pe anul 2021.

Art. III. — Termenele prevăzute la art. 7 lit. h), art. 24 lit. w),

art. 42 lit. x), art. 59 lit. ț), art. 92 alin. (1) lit. ag), art. 119 lit. u),

art. 130 lit. ț), art. 141 lit. u), art. 149 alin. (4), art. 152 lit. l) și art. 154

lit. n) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018

pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru

care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din

27 martie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

prorogă până la data de 31 martie 2021.

Art. IV. — După capitolul XV din anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2018—2019, publicată în Monitorul Oficial al



României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se introduce un nou capitol,

capitolul XVI, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL XVI

Dispoziții aplicabile până la data de 31 martie 2021 în

contextul epidemiei cu virusul SARS-CoV-2

Art. 243. — (1) Consultațiile medicale la distanță acordate în

asistența medicală primară și ambulatoriul de specialitate pentru

specialitățile clinice, inclusiv pentru specialitatea medicină fizică

și de reabilitare, se acordă și se validează fără a fi necesară

utilizarea cardului național de asigurări sociale de sănătate sau

a documentelor înlocuitoare ale acestuia, prevăzute la art. 223

alin. (1)—(1

2

) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consultațiile la distanță sunt considerate consultații acordate în

regim off-line și se supun reglementărilor aplicabile acestora

prevăzute de prezenta hotărâre și normele sale de aplicare.

(2) Consultațiile la distanță din ambulatoriul de specialitate

pentru specialitățile clinice, inclusiv pentru specialitatea clinică

medicină fizică și de reabilitare, precum și cele de îngrijiri

paliative în ambulatoriu se acordă fără a fi necesară prezentarea

biletului de trimitere.

Art. 244. — Contractele/Actele adiționale la contractele de

furnizare de servicii medicale, de medicamente cu sau fără

contribuție personală în tratamentul ambulatoriu, de dispozitive

medicale, tehnologii și dispozitive asistive pot fi semnate atât de

reprezentantul legal al furnizorului, cât și de casa de asigurări de

sănătate, prin semnătură electronică extinsă.

Art. 245. — (1) Numărul maxim de consultații acordate la

nivelul furnizorilor de servicii medicale în asistența medicală

primară și din ambulatoriul de specialitate pentru specialitățile

clinice este de maximum 8 consultații pe oră/medic, cu

posibilitatea acordării de către medicul de familie a două

consultații/lună/pacient cu boli cronice.

(2) Numărul maxim de consultații ce poate fi raportat pe zi la

nivelul furnizorilor de servicii medicale în asistența medicală

primară și din ambulatoriul de specialitate pentru specialitățile

clinice se stabilește prin raportare la programul la cabinet al

medicilor și la numărul maxim de 8 consultații/oră/medic

prevăzut la alin. (1).

(3) Consultațiile medicale prevăzute în pachetul de servicii

de bază, respectiv în pachetul minimal de servicii medicale pot

fi acordate și la distanță, acestea putând fi acordate atât de

medicii de familie, cât și de medicii de specialitate din

ambulatoriul clinic, inclusiv medicină fizică și de reabilitare, și

pot fi realizate prin orice mijloace de comunicare, cu încadrarea

în numărul maxim de 8 consultații/oră.

(4) Serviciile de sănătate conexe actului medical furnizate de

psiholog și logoped prevăzute în pachetul de servicii de bază

din asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru

specialitățile clinice pot fi acordate și la distanță — prin mijloace

de comunicare la distanță.

(5) Pacienții simptomatici, pentru manifestări clinice

sugestive pentru COVID-19, beneficiază de consultații, inclusiv

consultații la distanță ce pot fi realizate prin orice mijloace de

comunicare, care pot fi acordate de medicii de familie și de

medicii de specialitate din ambulatoriul clinic, cu încadrarea în

numărul maxim de 8 consultații/oră.

(6) Medicul de familie, precum și medicul de specialitate din

ambulatoriul clinic, inclusiv medicul de medicină fizică și de

reabilitare, vor consemna consultațiile medicale la distanță în

registrul de consultații și în fișa pacientului, după caz, cu

indicarea mijlocului de comunicare utilizat și a intervalului orar în

care acestea au fost efectuate, și vor emite toate documentele

necesare pacientului ca urmare a actului medical. Documentele

vor fi transmise pacientului prin mijloace de comunicare

electronică.

(7) Consultațiile la distanță prevăzute la alin. (3) se acordă și

se decontează conform reglementărilor legale în vigoare

aplicabile consultațiilor la cabinet prevăzute în pachetele de

servicii, prevăzute în prezenta hotărâre și normele metodologice

de aplicare a acesteia.

(8) Consultațiile prevăzute la alin. (5), inclusiv cele la

distanță, se asimilează consultațiilor din pachetul de servicii de

bază acordate la cabinet pentru afecțiuni acute, subacute și

acutizări ale unor afecțiuni cronice.

Art. 246. — (1) Prin derogare de la prevederile Hotărârii

Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

republicată, cu modificările și completările ulterioare:

a) medicul de familie inițiază tratamentul specific și în

absența unei scrisori medicale emise de medicul din

ambulatoriul de specialitate/spital pentru medicamentele notate

cu * din Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații,

cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum

și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale

de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

b) medicul de familie poate emite prescripție medicală în

continuare pentru pacienții cu boli cronice cu schemă

terapeutică stabilă, în baza documentelor medicale care au fost

emise pacientului de către medicul specialist — scrisoare

medicală și/sau confirmarea înregistrării formularului specific de

prescriere, și pentru medicamentele care se prescriu de către

medicii specialiști în conformitate cu limitările de prescriere

prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și în Ordinul ministrului

sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.301/500/2008 pentru aprobarea protocoalelor

terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente

denumirilor comune internaționale prevăzute în Lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare. Fac excepție medicamentele/materialele

sanitare utilizate în cadrul programelor naționale de sănătate

curative care se eliberează exclusiv prin farmaciile cu circuit

închis ale unităților sanitare cu paturi, în condițiile stabilite prin

normele tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative.

(2) Pentru medicamentele notate cu **), **1), **1Ω) și **1β)

în Lista de medicamente aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 720/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prescrierea se realizează potrivit Normelor metodologice de

aplicare în anul 2018 a Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018, cu

modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

4

(3) Medicii din spital pot elibera, dacă situația o impune, la

externarea asiguratului, prescripție medicală pentru

medicamente cu și fără contribuție personală în ambulatoriu

pentru maximum 90/91/92 de zile, cu excepția medicamentelor

ce fac obiectul contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat

pentru care durata de prescriere este de până la 30 de zile.

Art. 247. — Casele de asigurări de sănătate contractează

întreaga sumă alocată de Casa Națională de Asigurări de

Sănătate cu destinație servicii medicale spitalicești, luând în

calcul indicatorii specifici fiecărei unități sanitare cu paturi

conform prezentei hotărâri și normelor metodologice aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 397/836/2018, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 248. — (1) Casele de asigurări de sănătate decontează

unităților sanitare cu paturi care acordă servicii în regim de

spitalizare continuă pentru afecțiuni acute activitatea

desfășurată lunar la nivelul indicatorilor realizați, fără a depăși

suma ce poate fi contractată în funcție de capacitatea maximă

de funcționare lunară a fiecărui spital, în limita fondurilor cu

această destinație.

(2) Pentru unitățile sanitare cu paturi aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate care acordă

servicii în regim de spitalizare continuă pentru afecțiuni cronice,

decontarea activității desfășurate se realizează la nivelul valorii

aferente indicatorilor realizați în limita valorii de contract.

Art. 249. — (1) Unitățile sanitare cu paturi raportează lunar

și trimestrial datele aferente cazurilor rezolvate/serviciilor

furnizate la casele de asigurări de sănătate și la Școala

Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare în

Domeniul Sanitar București.

(2) Școala Națională de Sănătate Publică, Management și

Perfecționare în Domeniul Sanitar București are obligația

transmiterii lunar și trimestrial a datelor/informațiilor de confirmare

clinică și medicală a activității unităților sanitare cu paturi, la

termenele și potrivit reglementărilor Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 840/2018 privind

aprobarea regulilor de confirmare din punctul de vedere al

datelor clinice și medicale la nivel de pacient pentru cazurile

spitalizate în regim de spitalizare continuă și de zi, precum și a

metodologiei de evaluare a cazurilor neconfirmate din punctul de

vedere al datelor clinice și medicale pentru care se solicită

reconfirmarea, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 250. — Pentru situațiile care necesită prezentarea de

documente casei de asigurări de sănătate de către asigurat,

membru al familiei de grad I și II, soț/soție, persoană

împuternicită legal de acesta prin act notarial/act de

reprezentare prin avocat sau reprezentantul legal al asiguratului,

documentele pot fi transmise casei de asigurări de sănătate prin

mijloace electronice de comunicare sau pot fi depuse în numele

asiguratului de orice persoană, cu excepția reprezentanților

legali ai furnizorilor de servicii medicale/medicamente cu și fără

contribuție personală/dispozitive medicale, tehnologii și

dispozitive asistive și a persoanelor care desfășoară activitate la

nivelul acestora. Mijloacele electronice de comunicare se pot

folosi și pentru transmiterea de către casele de asigurări de

sănătate a documentelor eliberate, necesare asiguraților.

Art. 251. — Măsurile prevăzute în prezentul capitol sunt

aplicabile începând cu luna ianuarie 2021.”

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.102.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normelor metodologice pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor 

de cazare, a standardelor de cost și a listei spațiilor destinate pentru asigurarea carantinei

persoanelor, puse la dispoziție de către autoritățile administrației publice centrale și locale,

necesare pentru aplicarea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, conform prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea 

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (7) și al art. 7 alin. (4) din Legea nr. 136/2020 privind

instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă normele metodologice pentru stabilirea

condițiilor minime ale spațiilor de cazare special desemnate

pentru persoanele aflate în carantină, puse la dispoziție de

autoritățile administrației publice centrale și locale, necesare

pentru aplicarea unor măsuri în domeniul sănătății publice în

situații de risc epidemiologic și biologic, potrivit prevederilor art. 5

alin. (7) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în

domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și



biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă normele metodologice pentru stabilirea

standardelor de cost în vederea stabilirii cheltuielilor aferente

carantinei persoanelor, potrivit prevederilor art. 5 alin. (7) din

Legea nr. 136/2020, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă lista spațiilor destinate pentru asigurarea

carantinei persoanelor, puse la dispoziție de către autoritățile

administrației publice centrale și locale, potrivit prevederilor art. 7

alin. (4) din Legea nr. 136/2020, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

5

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul tineretului și sportului,

Marian Ionuț Stroe

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.103.

ANEXA Nr. 1

N O R M E  M E T O D O L O G I C E  

pentru stabilirea condițiilor minime ale spațiilor de cazare special desemnate pentru persoanele aflate în carantină,

puse la dispoziție de autoritățile administrației publice centrale și locale

1. Spațiile pentru carantină trebuie să îndeplinească

următoarele criterii minime:

a) permit organizarea accesului controlat în incintă prin

asigurarea pazei permanente;

b) sunt prevăzute cu căi de acces pietonal și pentru

autovehicule;

c) permit accesul persoanelor cu handicap fizic locomotor;

d) permit ventilația naturală și instalarea echipamentelor de

ventilare mecanică/electrică;

e) permit asigurarea accesului la apă, hrană și produse de

igienă personală, spălătorie;

f) asigură o suprafață utilă de minimum 10 mp/cameră cu

grup sanitar propriu cu duș;

g) permit asigurarea procedurilor de management adecvat

al deșeurilor menajere și periculoase conform prevederilor

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.226/2012 pentru aprobarea

Normelor tehnice privind gestionarea deșeurilor rezultate din

activități medicale și a Metodologiei de culegere a datelor pentru

baza națională de date privind deșeurile rezultate din activități

medicale;

h) permit asigurarea unui spațiu de depozitare a bagajelor și

a altor efecte personale ale persoanelor carantinate sau izolate;

i) permit asigurarea accesului la internet pentru persoanele

carantinate sau izolate;

j) permit asigurarea de circuite separate pentru evacuarea

persoanelor suspecte de infectare sau bolnave.

2. Persoanele aflate în carantină sunt cazate câte o

persoană în cameră; prin excepție, pot fi cazați în aceeași

cameră unul sau mai mulți membri ai unei familii, în special în

cazul familiilor cu copii minori.

3. La nivelul spațiilor pentru carantină trebuie să se asigure

tratamente necesare persoanelor cu afecțiuni medicale

preexistente, servicii de curățenie, lenjerie, respectiv minimum

2 rânduri/pat, și prosoape, îmbrăcăminte corespunzătoare,

respectiv pijamale 2 bucăți/persoană și papuci de unică folosință

2 bucăți/persoană, protecția bagajelor și a altor efecte personale

ale acestora, mijloace de comunicare necesare, dacă este

posibil într-o limbă pe care să o înțeleagă, mijloace necesare

pentru comunicarea cu familia.

4. Persoanele aflate în carantină beneficiază de hrană și apă,

iar în cazul persoanelor aparținând unor religii și culte religioase

recunoscute de statul român, cu particularități de preparare a

hranei, se va asigura respectarea specificului impus de religia

sau cultul religios.

5. Masa se va servi în cameră de către personal dedicat în

acest sens și se vor utiliza tacâmuri și veselă de unică folosință.

6. Înainte de spălarea lenjeriei, prosoapelor, hainelor,

acestea vor fi obligatoriu dezinfectate.

ANEXA Nr. 2

N O R M E L E  M E T O D O L O G I C E  

pentru stabilirea standardelor de cost în vederea stabilirii cheltuielilor aferente carantinei pentru fiecare persoană

1. Cheltuielile aferente carantinei pentru fiecare persoană

sunt următoarele:

a) alocația de cazare, în valoare de 230 lei/zi, care include, pe

lângă costurile legate de asigurarea spațiului de locuit, costurile

cu servicii de curățenie, servicii de spălătorie, produse de igienă

personală, lenjerie, prosoape, protecția bagajelor persoanelor

și a altor efecte personale ale acestora, cheltuieli cu colectarea,

transportul și eliminarea deșeurilor periculoase rezultate din

activitatea de carantinare și cheltuieli cu dezinfecția spațiilor, la

sfârșitul fiecărei perioade de carantinare a persoanei;



b) în situația în care persoana este cazată într-un centru de

carantină pus la dispoziție în mod gratuit, alocația de cazare

este în valoare de 70 lei/zi, care include cheltuielile pentru

servicii de curățenie, servicii de spălătorie, produse de igienă

personală, lenjerie, prosoape, protecția bagajelor și a altor

efecte personale ale acestora, după cum urmează:

(i) cheltuieli cu hrana, 3 mese pe zi, servite în cameră,

cu utilizarea tacâmurilor și a veselei de unică folosință;

(ii) cheltuieli cu apa, între 2 și 4 litri pe zi pentru fiecare

persoană, cu utilizarea paharelor de unică folosință;

(iii) cheltuieli cu îmbrăcăminte corespunzătoare, câte

2 pijamale și 2 perechi de papuci de unică folosință

pentru toată perioada de carantinare;

c) cheltuieli aferente serviciilor de traducere, în cazul în care

persoana aflată în carantină nu cunoaște limba română, situație

în care cheltuielile aferente acestora se vor deconta pe bază de

documente justificative;

d) cheltuieli aferente tratamentului pentru afecțiuni

preexistente sau care pot apărea în perioada de carantină, care

se poate acorda în baza scrisorii medicale și a rețetei, iar

cheltuielile aferente acestora se vor deconta pe baza

documentelor justificative;

e) cheltuieli cu transportul de la punctele de trecere a

frontierei la spațiile pentru carantină al persoanelor care optează

pentru măsura carantinei instituționalizate, în spații special

destinate puse la dispoziție de autoritățile administrației publice

locale, după cum urmează:

(i) în transportul efectuat cu autocare sau autobuze sau

microbuze, la un tarif de maximum de 5,00 lei per km.

În acest tarif sunt incluse și cheltuielile cu dezinfecția,

după fiecare cursă, a autocarelor sau autobuzelor;

(ii) în transportul efectuat cu autoturisme, la un tarif

maxim de 3,00 lei per km. În acest tarif sunt incluse și

cheltuielile cu dezinfecția, după fiecare cursă;

f) cheltuieli cu hrana pentru personalul medico-sanitar și

personalul auxiliar sanitar care interacționează cu pacienții și

care optează pentru o formă de cazare în afara domiciliului după

programul de lucru — 30 lei/zi, care include două mese/zi

acordate în spațiul special de carantină, în funcție de programul

fiecărei persoane.

2. Alocația prevăzută la pct. 1 lit. a) este aferentă camerei de

locuit, indiferent de numărul persoanelor cazate în aceasta.

3. Sumele prevăzute la pct. 1 nu includ TVA.

4. Fondurile necesare pentru decontarea cheltuielilor

prevăzute la art. 2 din hotărâre se asigură prin transfer din

bugetul Ministerului Sănătății, lunar, la solicitarea direcțiilor de

sănătate publică județene, respectiv a municipiului București,

pe baza unui borderou centralizator al documentelor justificative

aferente, la sfârșitul perioadei de carantină.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

6

ANEXA Nr. 3

L I S T A  

spațiilor destinate pentru asigurarea carantinei persoanelor, puse la dispoziție 

de către autoritățile administrației publice centrale și locale

Nr.

crt.

Județul Denumirea Centru carantină

1 AB ALBA S.C. SATEX — S.R.L. — HOTEL TARA ALBA IULIA

S.C. TRAIN HOTEL — S.R.L. — HOTEL EDEN ALBA IULIA

CENTRUL GAUDEAMUS ALBA IULIA

S.C. DODO KITI — S.R.L. — PENSIUNEA M.A. ALBA IULIA

S.C. EKIER — S.R.L. — HOTEL FAN SEBEȘ

C.A. ARIEȘENI

C.A. ROICA

2 AR ARAD FUNDAȚIA UNIVERSITARĂ „VASILE GOLDIȘ” — COMPLEX HOTELIER NĂDAB

S.C. DOR-TIN AGRO — S.R.L.

S.C. ARBOR EVEREST — S.R.L. — PENSIUNE

OLYMPIA NĂDAB — S.R.L. — MOTEL OLYMPIA

HOTEL JACKSON — S.R.L. — COMPLEX JACKSON

S.C. MARIA RUSTIC — S.R.L. — COMPLEX TURISTIC

3 AG ARGEȘ PENSIUNEA DOMNEASCĂ

HOTEL AMD

PENSIUNEA CASA IEPURAȘILOR

PENSIUNEA DIANA

PENSIUNEA POPAS FLORICA

C.A. CORBENI

C.A. NUCȘOARA

BT PITEȘTI

4 BC BACĂU S.C. MOTEL TRAVEL EUROPA — S.R.L. — ITEȘTI

II TIMOFTE ALEXANDRU — RACOVA

S.C. UM SOFT — S.R.L. ONEȘTI

S.C. MIATUR — S.R.L. HEMEIUȘ

S.C. COMANDI — S.R.L. MOINEȘTI

S.C. PARCUL CU PINI — S.R.L. MOINEȘTI

S.C. BREBOCOM — S.R.L. MOINEȘTI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

7

Nr.

crt.

Județul Denumirea Centru carantină

S.C. COMPLEX PARC CU PINI — S.R.L. MOINEȘTI

S.C. DECAROX — S.R.L. MOINEȘTI

S.C. FERMA VECHE — S.R.L. — ȘTEFAN CEL MARE

C.A. VALEA BUDULUI

C.A. SĂLĂTRUC

5 BH BIHOR TABĂRA IRENE ROWEN — PĂDUREA NEAGRĂ

UABS ȘUNCUIUȘ

CAT REMEȚI

CAT VALEA BRĂTCUȚEI

6 BN BISTRIȚA-NĂSĂUD HOTEL DIANA

C.A. SÂNGEORZ-BĂI

7 BT BOTOȘANI HOTEL PREMIER 

HOTEL BELVEDERE

PENSIUNEA BIANCA

C.A. CODRII DE ARAMĂ

8 BV BRAȘOV INTERNATUL COLEGIULUI „AUREL VIJOLI” — MUNICIPIUL FĂGĂRAȘ

C.A. PREDEAL

9 BR BRĂILA HOTEL SPORT BRĂILA

HOTEL ALBINA, COMUNA TICHILEȘTI

C.A. LACU SĂRAT

10 BZ BUZĂU S.C. COMAD — S.R.L. — CĂMIN MUNCITORESC MARIA

C.A. ARBĂNAȘI

C.A. POIANA PINULUI

11 CS CARAȘ-SEVERIN LICEUL TEHNOLOGIC „MIHAI NOVAC”

C.A. RÂUL-ALB 

12 CL CĂLĂRAȘI S.C. CONPET — S.A. — STAȚIA BĂRĂGANU, LOCALITATEA BORCEA

HOTEL PERLA (CLUB SPORTIV), LOCALITATEA CĂLĂRAȘI

S.C. ALBATROS — S.R.L. (HOTEL ALBATROS), LOCALITATEA CĂLĂRAȘI

S.C. BORCEA — S.A. (HOTEL CĂLĂRAȘI), LOCALITATEA CĂLĂRAȘI

S.C. CRISTO SPORT, DN 3A, FERMA 8, LOCALITATEA CĂLĂRAȘI

S.C. IRIS TRAFIC — S.R.L., LOCALITATEA DRAJNA

S.C. RADIN IMPEX COM — S.R.L., LOCALITATEA BELCIUGATELE

13 CJ CLUJ COMPLEX CAZARE CORP A 

MOTEL MONTANA HUEDIN

14 CT CONSTANȚA HOTEL FLORA — MAMAIA

HOTEL DUNĂREA — EFORIE

HOTEL MAJESTIC — JUPITER

SANATORIUL BALNEAR ȘI DE RECUPERARE TECHIRGHIOL

C.A. 2 MAI 

C.A. NEW PARADISE

C.A. LUMINIȚA

15 CV COVASNA PENSIUNEA PARK 

HOTEL CONSIC

HANUL „NUFĂRUL” RECI

SPORT HOSTEL 

PENSIUNEA DERZS

REFUGIU MONTAN

CĂMIN CULTURAL BRĂDET

CABANA BOTA

CENTRUL DE AGREMENT DIN SUBORDINEA MINISTERULUI TINERETULUI ȘI

SPORTULUI

C.A. PĂDURENI

16 DB DÂMBOVIȚA PENSIUNEA INSIEME POTLOGI/PITARU

PENSIUNEA RUBIN ANINOASA

PENSIUNEA LOTEIA ANINOASA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

8

Nr.

crt.

Județul Denumirea Centru carantină

17 DJ DOLJ S.C. PEDALA INPEX  — S.R.L. — HOTEL M.B.I. TRAVEL

PENSIUNI FLORMANG I ȘI II

S.C. ANDRAMIN TOUR — S.R.L. — HOTEL CASA CU TEI

S.C. ARTICUS COMPLEX — S.R.L. — HOTEL ARTICUS

S.C. FLORMANG COM — S.R.L. — HOTEL FLORMANG

S.C. RO ANCA — S.R.L. — HOTEL ANDRE’S 

S.C. PARC STRAND IMPEX — S.R.L. — HOTEL PLAZA

YOUTH HOSTEL GRIFFON ȘI BT CRAIOVA

18 GL GALAȚI HOTEL ȘI RESTAURANT SPORT GALAȚI

COMPLEX SPORTIV ARENA DE BOX „VASILE LEHADUS” — FUNDAȚIA

SPORTUL GĂLĂȚEAN

SPAȚII CAZARE — OBOR TECUCI — PRIMĂRIA TECUCI

PATINOARUL ARTIFICIAL „DUNĂREA” — FUNDAȚIA SPORTUL GĂLĂȚEAN

BAZĂ SPORTIVĂ SIDERURGISTUL GALAȚI — FUNDAȚIA SPORTUL GĂLĂȚEAN

BLOC M. 11 — CARTIERUL MICRO 17 — PRIMĂRIA GALAȚI

BT TINERET

19 GR GIURGIU S.C. ANDALEX IMPEX — S.R.L. — CASA BOBE — BOLINTIN-VALE

MOTEL PRIETENIA — S.C. NEW SAL — S.R.L. — GIURGIU

20 GJ GORJ CASA ONIX TÂRGU JIU 

HOTEL STADION MUNICIPAL TÂRGU JIU 

PENSIUNEA JIUL (CASA GORJENEASCĂ), TÂRGU JIU 

PENSIUNE IRINA I ȘI II — COMPLEX JALEȘUL, ARCANI 

COMPLEX TURISTIC PENSIUNE NATURA ȘI PENSIUNEA NATURA GREEN

MUȘETEȘTI 

PENSIUNEA SUPERPANORAMIC 

CABANA TERRA 

CASA DE VACANȚĂ MARJACU 

HOTEL NT RÂNCA 

PENSIUNEA CARMEN 

CABANA „CASA DOI FRAȚI” 

CASA DE VACANȚĂ „ANA ȘI ALEX”

CASA DE VACANȚĂ FLORILE ALBE 

CASA DE VACANȚĂ OXIGEN 

CABANA MONEMCOM 

PENSIUNEA VEVERIȚA 

PENSIUNEA VILA RÂNCA 

PENSIUNEA „CASA ALEX” TÂRGU JIU 

C.A. SĂCELU

21 HR HARGHITA ASOCIAȚIA COMPOSESORALA CICEU

22 HD HUNEDOARA S.C. PARÂNGUL — S.A. — HOTEL PETROȘANI

C.A. CĂPRIOARA

C.A. COSTEȘTI

23 IL IALOMIȚA S.C. AMARA TURISM — S.R.L. — HOTEL ECLIPSA — LOCALITATEA AMARA

C.A. AMARA PAVILIOANE

24 IS IAȘI HOTEL SPORT 

CENTRUL DE AGREMENT MUNCEL I — COMUNA MOGOȘEȘTI — SIRET — SAT

MUNCELU DE SUS 

25 IF ILFOV HOTEL SIA RESIDENCE OTOPENI

HOTEL OTOPENI

PENSIUNEA OTOPENI

26 MM MARAMUREȘ BLOC LOCUINȚE SOCIALE, BAIA MARE 

LICEUL TEHNOLOGIC FORESTIER — CAMPUS ȘCOLAR SIGHETU MARMAȚIEI

CENTRUL SOCIAL MULTIFUNCȚIONAL DE ZI PENTRU VÂRSTNICI — BORȘA

C.A. MARA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

9

Nr.

crt.

Județul Denumirea Centru carantină

27 MH MEHEDINȚI CENTRUL DE AGREMENT DROBETA 

CENTRUL DE CARANTINĂ — PRIMĂRIA DROBETA-TURNU SEVERIN PRIN

COMPARTIMENTUL DE PROTECȚIE CIVILĂ, VOLUNTARIAT PENTRU SITUAȚII

DE URGENȚĂ

HOTEL SEVERIN 

28 MS MUREȘ HOTEL VECTOR, COMUNA ACĂȚARI

C.A. SOVATA 1 

C.A. SOVATA 2 

29 NT NEAMȚ CENTRUL DE AGREMENT OGLINZI (TABERE) 

INTERNATUL COLEGIULUI TEHNIC „MIRON COSTIN” 

LICEUL ECONOMIC „ALEXANDRU IOAN CUZA” (CORP HOTELIER) 

30 OT OLT HOTEL CORABIA

COMPLEX TURISTIC RUSCIORI

HOSTEL HEAVEN CARACAL

HOTEL PARADIS

PENSIUNEA DONALD

HOTEL ARTICUS SLATINA

PENSIUNEA ARTICUS JITARU

31 PH PRAHOVA HOTEL CLASS — PLOIEȘTI

HOTEL COLINA GRANDE — VALEA CĂLUGĂREASCĂ

HOTEL GP — BĂRCĂNEȘTI

HOTEL SYM — BĂRCĂNEȘTI

MOTEL PEARL FARM REAL ESTATE — BLEJOI

HOTEL PERLA — PĂULEȘTI

VILA ȘOIMUL — BUȘTENI

C.A. BUȘTENI — VILELE ȘOIMUL ȘI CRIȘUL

C.A. SINAIA — VILA CASA ELEVILOR

C.A. CHEIA — VILA BRĂDET

32 SM SATU MARE CENTRUL DE AGREMENT ȘTRAND 

33 SJ SĂLAJ

S.C. PROSONIC PROD COM — S.R.L. — HOTEL POPAS — COMUNA

ROMÂNAȘI

S.C. SMARALD INVEST — S.R.L. — HOTEL SEVERUS — ZALĂU

STAR-SERVICE — S.R.L. ZALĂU — PENSIUNEA RAMONA — ZALĂU

DAS TRANSILVANIA — S.R.L. — HOTEL TRANSILVANIA — ZALĂU

S.C. PENSIUNEA ZAGOR — S.R.L. — PENSIUNEA ZAGOR — ZALĂU

TRIFAN PROD COM — S.R.L. — PENSIUNEA TRIFAN — ȘIMLEU SILVANIEI

S.C. RANDRA TURISM — S.R.L. — ȘIMLEU SILVANIEI

34 SB SIBIU R.A.A.P.P.S. HOTEL CINDREL PĂLTINIȘ

HOTEL RAMADA — SIBIU

HOTEL APOLLO HERMANNSTADT — SIBIU

HOTEL RIN — SIBIU

CASA KIEV — SIBIU

PENSIUNEA FLAMINGO — SIBIU

COMPLEX TURISTIC ALPINA CASI&SPA PĂLTINIȘ

C.A. PĂLTINIȘ

C.A. ȘANTA

C.A. RÂU SADULUI

C.A. OCNA SIBIULUI

C.A. CISNĂDIOARA

C.A. SĂLIȘTE

35 SV SUCEAVA SATUL DE VACANȚĂ „COMOARA BUCOVINEI” — S.C. PROLISOK — S.R.L.

36 TR TELEORMAN CENTRUL DE AGREMENT DUNĂRICA — LOCALITATEA ZIMNICEA

BT VALAHIA



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

10

Nr.

crt.

Județul Denumirea Centru carantină

37 TM TIMIȘ PENSIUNEA CASA PAULINA — CENAD

PENSIUNEA PARADISE — BUZIAȘ

HOTEL MAGDA — FÂRDEA

PENSIUNEA RANCH ROBERT — DUDEȘTII NOI

COMUNA GHIRODA (10 CONTAINERE)

COMUNA OTELEC — STRADA MARE

COMUNA OTELEC — STRADA MICĂ

HOTEL VANDIA — TIMIȘOARA

PENSIUNEA DOLCE DOLCI SORRISI — TIMIȘOARA

BEST INSTAL — TIMIȘOARA

PENSIUNEA RED ROSE — TIMIȘOARA

HOTEL ROYAL PLAZZA — TIMIȘOARA

HOTEL RAMINA — TIMIȘOARA

PENSIUNEA ELISEI CASA TIMIȘOREANĂ — TIMIȘOARA

PENSIUNEA VLAD — TIMIȘOARA (1 DECEMBRIE)

PENSIUNEA VLAD — TIMIȘOARA (L. REBREANU)

HOTEL AURELIA MARELE VOLAN — TIMIȘOARA

C.A. CHEVEREȘU MARE

C.A. POIENI STRÂMBU

LICEUL TEHNOLOGIC „DIMITRIE LEONIDA” — TIMIȘOARA (STR. DUNĂREA NR. 9) 

CENTRUL PENTRU SPRIJINIREA INTEGRĂRII FAMILIALE ȘI PROFESIONALE A

TINERILOR TIMIȘOARA — STR. F. LISZT NR. 3

38 TL TULCEA S.C. KLINGON DINAMIC — S.R.L. TULCEA

C.A. SULINA (BRIZA MĂRII)

C.A. BABADAG (SINAIA DOBROGEI)

39 VS VASLUI S.C. NEDEIA — S.R.L. — BÂRLAD

S.C. EUROLUX — S.R.L. — VASLUI

S.C. ROXCOFY — S.R.L. (DOUĂ SPAȚII) — VASLUI

S.C. TOM EST CONSTRUCT — S.R.L. — VASLUI

PFA TOMA M. CORNELIEA — CREȚEȘTI

S.C. ALEGIANA — S.R.L. — BANCA

S.C. SEBA CONSULTING — S.R.L. — VASLUI

S.C. PROMOTORIS — S.R.L. — ZORLENI

C.A. POIANA CĂPRIOAREI

40 VL VÂLCEA PENSIUNEA BULEVARD RÂMNICU VÂLCEA

S.C. REEA BEST FOOD — S.R.L. RÂMNICU VÂLCEA

S.C. METENE — S.R.L. — CASA ANA DRĂGĂȘANI

S.C. CALICIU COMPANY — S.R.L. HOREZU (HOTEL ALEX, PENSIUNEA TACO)

S.C. STELDAN — S.R.L. HOREZU

S.C. E EVENS — S.R.L. BREZOI

PENSIUNEA HANS GOLEȘTI

SERVIMPEX CIA — S.R.L. GOLEȘTI — CASA OLTENEASCĂ

C.A. COZIA

C.A. CĂCIULATA

C.A. BRĂDIȘOR

41 VN VRANCEA INTERNAT LICEUL ECONOMIC FOCȘANI

CABANA SOVEJANA, ORAȘ PANCIU

C.A. GĂLĂCIUC

BT FOCȘANI

42 BUCUREȘTI BUCUREȘTI

BUCUREȘTI SECTOR 4, STR. TÂRGU FRUMOS NR. 24    

ADĂPOSTUL DE NOAPTE PENTRU PERSOANE ADULTE 

CA — Centrul de agrement 

UABS — Unitate de administrare a bazei sportive 

BT — bază turistică



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind a doua plată parțială a contribuției financiare restante a României la programele opționale

ale Agenției Spațiale Europene (ESA)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (3) din Legea nr. 262/2011 pentru ratificarea

Acordului dintre România și Agenția Spațială Europeană (ESA) privind aderarea României la Convenția pentru înființarea Agenției

Spațiale Europene și termenii și condițiile aferente, semnat la București la 20 ianuarie 2011, pentru aderarea României la Convenția

pentru înființarea Agenției Spațiale Europene, semnată la Paris la 30 mai 1975, pentru aderarea României la Acordul dintre statele

părți la Convenția pentru înființarea Agenției Spațiale Europene și Agenția Spațială Europeană privind protecția și schimbul de

informații clasificate, semnat la Paris la 19 august 2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata sumei de 82.000.000 lei,

reprezentând a doua plată parțială a contribuției financiare

restante a României la programele opționale ale Agenției

Spațiale Europene (ESA).

Art. 2. — Suma prevăzută la art. 1, precum și cheltuielile

aferente acestei plăți se asigură din bugetul aprobat pentru anul

2020 al Ministerului Educației și Cercetării — capitolul 53.01

„Cercetare fundamentală și cercetare-dezvoltare”, titlul 55 „Alte

transferuri”.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.108.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 729/2015 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere

al lucrării de utilitate publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș

pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș 

din județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 alin. (6

1

)—(6

2

) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 729/2015

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Secțiunea 1C,

subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților

Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu

Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 702 din

18 septembrie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Suprafața de teren de 634 mp, incluzând construcțiile

C1 având 99 mp și C5 având 1.052 mp din numărul curent

475, se exclude ca urmare a modificării proiectului tehnic, cu

respectarea legislației în vigoare.

2. Numărul curent 475 se modifică în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare și a sumei

individuale aferente despăgubirii, în conformitate cu anexa

la prezenta hotărâre.

Art. II. — Sumele devenite disponibile conform art. I se

restituie la bugetul de stat în termen de 90 de zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei

hotărâri.

Art. III. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de realitatea datelor din



A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  

D E  A S I G U R Ă R I  D E  S Ă N Ă TAT E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de acordare a stimulentului de

risc pentru categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1)

lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri

europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,

pe perioada stării de urgență

Având în vedere:

— art. 8 alin. (1) lit. f

1

), alin. (4)—(5

1

) și alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din

fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada

stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu

modificările ulterioare;

— titlul VIII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare al directorului general al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. D.G. 4.971 din data de 15.12.2020,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

12

prezenta hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu

prevederile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri, precum și de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.109.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilul proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Construcția Autostrăzii Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, „Secțiunea 1C, 

subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș”, situate pe raza localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni 

și Târgu Mureș din județul Mureș, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului

Categoria de

folosință

Tarlaua Parcela

Nr.

cadastral

Suprafața

totală    

(mp)

Suprafața de

expropriat

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

475 MUREȘ UNGHENI S.C. TRANSILTEX — S.R.L.

Curți-

construcții

31 51711 21.142,00 1.206,00 78.390,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

13

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de acordare a stimulentului de risc pentru

categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din

fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada

stării de urgență, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Casele de asigurări de sănătate, precum și direcțiile de specialitate

din cadrul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 1.192.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Pe perioada stării de urgență, din fondul de

salarii al unității angajatoare, prin transferuri din bugetul Fondului

național unic de asigurări sociale de sănătate, de la titlul VI

„Transferuri între unități ale administrației publice”, art. 51.01.75

„Transferuri pentru stimulentul de risc”, se acordă un stimulent

de risc în cuantum de 2.500 lei brut pe lună categoriilor de

persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a

răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările ulterioare.

(2) Categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu

modificările ulterioare, au dreptul la stimulentul de risc în măsura

în care nu au beneficiat de stimulentul de risc acordat potrivit

dispozițiilor Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 540/2020 privind aprobarea Metodologiei de

aplicare a prevederilor art. 8 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Categoriile de personal menționate la alin. (1) beneficiază

de un singur stimulent de risc acordat lunar pe durata stării de

urgență, chiar dacă acestea își desfășoară activitatea în una sau

mai multe unități angajatoare, conform legii.

(4) Prin decizie a conducătorului unității angajatoare se

stabilește lista personalului din cadrul categoriilor prevăzute la

art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările ulterioare, care beneficiază de

stimulent de risc pentru activitatea desfășurată în cadrul unității,

inclusiv pentru activitatea desfășurată în condițiile legii într-un

alt loc de muncă decât cel prevăzut în contractul individual de

muncă. Conducătorul unității angajatoare este responsabil

pentru stabilirea personalului care a activat în timpul stării de

urgență și care a avut în evidență sau sub tratament pacienți

suspecți sau confirmați cu COVID-19 ori dacă personalul

respectiv a fost confirmat cu COVID-19 în urma activității

desfășurate.

(5) Casa Națională de Asigurări de Sănătate asigură plata

stimulentului de risc pentru categoriile de personal prevăzute la

alin. (1),angajate la furnizorii aflați în relații contractuale cu

casele de asigurări de sănătate. 

(6) Prin sintagma „pacient suspect” prevăzută la alin. (4) se

înțelege persoana care îndeplinește condițiile prevăzute la art. 3

lit. l) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în

domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și

biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Modalitatea de plată a stimulentului de risc din bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate

Art. 2. — (1) Casele de asigurări de sănătate decontează

unităților angajatoare prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările

ulterioare, sumele necesare plății stimulentului de risc pe baza

facturilor însoțite de decizia prevăzută la art. 1 alin. (4).

(2) Valoarea stimulentului de risc este în cuantum de 2.500 lei

brut/lună/persoană și se asigură din fondul de salarii al unității

angajatoare.

(3) Stimulentul de risc acordat nu se cuprinde în baza lunară

de calcul al contribuției de asigurări sociale, contribuției de

asigurări sociale de sănătate, respectiv al contribuției asiguratorii

ANEXĂ 

M E T O D O L O G I E  

de acordare a stimulentului de risc pentru categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate 

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

14

pentru muncă, reglementată la titlul V „Contribuții sociale

obligatorii“ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

(4) Categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu

modificările ulterioare, beneficiază de maximum două stimulente

de risc, pe perioada stării de urgență, unul pentru perioada

16 martie 2020—14 aprilie 2020 și unul pentru perioada

15 aprilie 2020—14 mai 2020, indiferent de numărul de zile

lucrate în intervalele de timp menționate; dispozițiile art. 1

alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 3. — Lista furnizorilor care au calitatea de unități angajatoare,

aflați în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate, al

căror personal beneficiază de stimulentul de risc, potrivit art. 1,

suportat din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate se publică pe site-ul fiecărei case de asigurări de sănătate.

Art. 4. — Modelul contractului care se încheie între casele

de asigurări de sănătate și furnizori pentru acordarea, potrivit

legii, din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate a sumelor pentru stimulentul de risc, în condițiile art. 1,

este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

metodologie.

ANEXĂ 
la metodologie

C O N T R A C T

I. Părțile contractului

Casa de Asigurări de Sănătate ................................, cu sediul în municipiul/orașul ......................., str. ............................

nr. ....., județul/sectorul ........................, tel./fax ....................................., reprezentată prin 



.......................................
......,

și unitatea sanitară ..............................., reprezentată legal prin ..............................., cu Autorizație sanitară de funcționare nr. .........

din ......................, având sediul în localitatea .............................., str. ............................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. .....,

județul/sectorul 
..............., telefon .........................., codul unic de înregistrare 
............. și contul nr. .............., deschis la

Banca/Trezoreria Statului .......................................

II. Obiectul contractului

Art. 1. — Obiectul prezentului contract îl constituie acordarea

sumelor necesare plății stimulentului de risc categoriilor de

persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a

răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările ulterioare, care au activat în

timpul stării de urgență și care au avut în evidență sau sub

tratament pacienți suspecți sau confirmați cu COVID-19

ori dacă personalul respectiv a fost confirmat cu COVID-19 în

urma activității desfășurate.

III. Durata contractului

Art. 2. — Prezentul contract este valabil de la data semnării

acestuia până la data de 31 decembrie 2020.

IV. Obligațiile părților

Art. 3. — (1) Casa de asigurări de sănătate are următoarele obligații:

a) să încheie contracte numai cu furnizorii cu care a avut

încheiate contracte de furnizare de servicii medicale și

medicamente în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, care au avut calitatea de unitate angajatoare, pentru

acordarea sumelor necesare plății stimulentului de risc categoriilor

de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările ulterioare;

b) să acorde unităților angajatoare sumele corespunzătoare

plății stimulentului de risc, decontate din Fondul național unic de

asigurări sociale de sănătate (FNUASS), la termenele prevăzute

în contract, pe baza facturii însoțite de documente justificative,

prezentate atât pe suport hârtie, cât și în format electronic;

pentru furnizorii care au semnătură electronică extinsă factura

se întocmește numai în format electronic;

c) să recupereze sumele decontate din FNUASS, acordate

nejustificat față de cele rezultate din punerea în aplicare a

prevederilor Metodologiei de acordare a stimulentului de risc

pentru categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru

aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri

europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,

pe perioada stării de urgență, aprobată prin Ordinul președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.192/2020.

Art. 4. — (1) Unitățile angajatoare au următoarele obligații:

a) să respecte prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările ulterioare, și ale Metodologiei

de acordare a stimulentului de risc pentru categoriile de

persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a

răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.192/2020;

b) să factureze, în vederea decontării de către casele de

asigurări de sănătate, sumele necesare plății stimulentului de

risc prevăzut la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările ulterioare; factura este

însoțită de documentele justificative (Lista personalului care

beneficiază de stimulent de risc), atât pe suport hârtie, cât și în

format electronic; pentru furnizorii care au semnătură electronică

extinsă factura se transmite numai în format electronic;

c) să transmită caselor de asigurări de sănătate, la termenele

stabilite de Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

documentele necesare pentru decontarea din fonduri europene

aferente Programului operațional „Capital uman”, conform

regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul programului și, respectiv,

al ghidurilor solicitantului, a stimulentului de risc, în conformitate

cu prevederile art. 8 alin. (6) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările ulterioare, atât pe perioada

derulării prezentului contract, cât și ulterior încetării valabilității

acestuia, până la recuperarea integrală a sumelor alocate din

bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

(2) Lista personalului care beneficiază de stimulent de risc

se stabilește prin decizie a conducătorului unității angajatoare,

pentru activitatea desfășurată în cadrul unității, inclusiv pentru

activitatea desfășurată în condițiile legii într-un alt loc de muncă

decât cel prevăzut în contractul individual de muncă.

Conducătorul unității angajatoare are responsabilitatea pentru



stabilirea personalului care a activat în timpul stării de urgență

și care a avut în evidență sau sub tratament pacienți suspecți

sau confirmați cu COVID-19 ori dacă personalul respectiv a fost

confirmat cu COVID-19 în urma activității desfășurate.

(3) Personalul angajat la furnizor beneficiază de stimulentul

de risc acordat în baza prezentului contract în măsura în care nu

a beneficiat de stimulentul de risc acordat potrivit dispozițiilor

Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 540/2020 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a

prevederilor art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului

COVID-19, pe perioada stării de urgență.

(4) Toate documentele necesare pentru acordarea sumelor

solicitate se certifică pentru realitatea și exactitatea datelor raportate

prin semnătura reprezentantului legal al unității angajatoare.

V. Termene de plată

Art. 5. — (1) Casele de asigurări de sănătate acordă sumele

corespunzătoare stimulentului de risc pe baza facturii și a

documentelor justificative depuse/transmise la casa de asigurări

de sănătate până la data de ...................... 

(2) Plata se face în contul nr. 





.., deschis la

Trezoreria Statului sau în contul nr. 



.....
, deschis la

Banca 
.............. .

(3) Categoriile de personal prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările

ulterioare, unul pentru perioada 16 martie 2020—14 aprilie 2020

și unul pentru perioada 15 aprilie 2020—14 mai 2020, indiferent

de numărul de zile lucrate în intervalele de timp menționate.

VI. Răspunderea contractuală

Art. 6. — Reprezentantul legal al furnizorului cu care casa

de asigurări de sănătate a încheiat contract este direct

răspunzător de corectitudinea datelor raportate. În caz contrar

se aplică prevederile legislației în vigoare.

VII. Clauze speciale

Art. 7. — (1) Orice împrejurare independentă de voința

părților, intervenită după data semnării contractului și care

împiedică executarea acestuia, este considerată forță majoră și

exonerează de răspundere partea care o invocă. Sunt

considerate forță majoră, în sensul acestei clauze, împrejurări

ca: război, revoluție, cutremur, marile inundații, embargo.

(2) Partea care invocă forța majoră trebuie să anunțe cealaltă

parte, în termen de 5 zile calendaristice de la data apariției

respectivului caz de forță majoră, și să prezinte un act

confirmativ eliberat de autoritatea competentă din propriul județ,

respectiv municipiul București, prin care să se certifice realitatea

și exactitatea faptelor și împrejurărilor care au condus la

invocarea forței majore, și, de asemenea, de la încetarea

acestui caz. Dacă nu procedează la anunțarea în termenele

prevăzute mai sus a începerii și încetării cazului de forță majoră,

partea care îl invocă suportă toate daunele provocate celeilalte

părți prin neanunțarea în termen.

(3) În cazul în care împrejurările care obligă la suspendarea

executării prezentului contract se prelungesc pe o perioadă mai

mare de o lună, fiecare parte poate cere rezoluțiunea contractului.

VIII. Suspendarea, încetarea și rezilierea contractului

Art. 8. — Contractul se suspendă/încetează/se reziliază

printr-o notificare scrisă în situația în care toate contractele de

furnizare de servicii medicale încheiate de unitatea sanitară cu

casa de asigurări de sănătate se suspendă/încetează/se

reziliază și produce efecte de la data suspendării/

încetării/rezilierii contractelor de furnizare de servicii medicale.

Art. 9. — Situațiile prevăzute la art. 8 se constată de către

casa de asigurări de sănătate din oficiu.

IX. Corespondența

Art. 10. — (1) Corespondența legată de derularea prezentului

contract se efectuează în scris prin scrisori recomandate cu

confirmare de primire, prin fax, prin corespondență electronică

sau la sediul părților — sediul casei de asigurări de sănătate și

la sediul unității sanitare declarat în contract.

(2) Fiecare parte contractantă este obligată ca în termen de

5 zile lucrătoare din momentul în care intervin modificări ale

datelor ce figurează în prezentul contract să notifice celeilalte

părți contractante schimbările survenite.

X. Modificarea contractului

Art. 11. — (1) Prezentul contract se poate modifica la

inițiativa oricărei părți contractante, sub rezerva notificării scrise

a intenției de modificare și a propunerilor de modificare cu cel

puțin 3 zile înaintea datei de la care se dorește modificarea.

(2) Modificarea se face printr-un act adițional semnat de

ambele părți și este anexă a acestui contract.

Art. 12. — În condițiile apariției unor noi acte normative în

materie, care intră în vigoare pe durata derulării prezentului

contract, clauzele contrare se vor modifica și se vor completa în

mod corespunzător.

Art. 13. — Dacă o clauză a acestui contract ar fi declarată

nulă, celelalte prevederi ale contractului nu vor fi afectate de

această nulitate. Părțile convin ca orice clauză declarată nulă

să fie înlocuită printr-o altă clauză care să corespundă cât mai

bine cu putință spiritului contractului.

XI. Soluționarea litigiilor

Art. 14. — (1) Litigiile legate de încheierea, derularea și

încetarea prezentului contract vor fi supuse unei proceduri

prealabile de soluționare pe cale amiabilă.

(2) Litigiile nesoluționate pe cale amiabilă dintre furnizori și casele

de asigurări de sănătate conform alin. (1) se soluționează de către

comisia de arbitraj care funcționează pe lângă Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, organizată conform reglementărilor legale în

vigoare, sau de către instanțele de judecată, după caz.

XII. Alte clauze 
..........................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1259/18.XII.2020

15

Prezentul contract a fost încheiat astăzi, ....., în două exemplare a câte ..... pagini fiecare, câte unul pentru fiecare parte

contractantă.

Casa de Asigurări de Sănătate 
.......... 

Director general,

........................................

Director executiv al Direcției economice,









 

Director executiv al Direcției relații contractuale,











Vizat juridic, contencios













Furnizor/Unitate angajatoare 

Reprezentant legal,














A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1259/18.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318675]


